in divisione terræ ad mensuram funiculi susceperunt. Pro eo quod nos diximus « devorabit eos mensis, » Septuaginta « rubiginem » translulerunt : cum utique rubigo, id est, *ερωβη*, *hasiu* appelletur, ut ipsi quoque dixerunt in propheta Joel : « Reliquias bruchi comedet rubigo, » *Joel. I, 4*, id est, *hasiu*. Mensis autem nomen dicitur : denique Aquila « neomenias, » id est, « kalendas » interpretatus est : Symmachus et Theodotion « mensem »; et est sensus, per singulos menses hostis adveniet, et cuncta vastabit. Legamus Regum et Paralipomenon libros, ut inveniamus sub Rege Phasæ, qui regnabat decem tribubus, venisse Téglatphalasar regem Assyriorum, et magna partem populi Samaritæ in Assyrios transtulisse, quo tempore apud Græcos secundus annus primæ Olympiadis fuit; et apud Latinos (necdum Roma condita) Albe vicesimo anno Amulius imperabat, quem postea Romulus regno pepulit. Hæretici suspiciant quod in sacrificiorum multitudine placent Deum, et ecclesiastici, quod faciendo elemosinas, redimant peccata, in quibus elementum, cum omne sacrificium preterita scelera deleat, non presentia; ideo non inveniunt Dominum, qui auferat a talibus, et procul recedit. Iti vere [al. vero] prevaricati sunt in Deum, et alienos filios non Christo, sed diabolo pro-

chès actuels; aussi ne trouvent-ils pas le Seigneur, qui est ôté à de tels hommes et qui s'éloigne d'eux. Ils ont, en effet, violé la loi de Dieu, ils ont engendré des enfants étrangers, des fils du diable, et non des fils de Jésus-Christ. C'est pourquoi leurs œuvres sont maudites en tout temps; et toutes leurs actions sont dévorées par la rouille qui a la couleur du sang, et parce qu'elles sont des œuvres de sang et de

mort. La rouille descend, dit-on, avec la rosée de la nuit, et souille dans les épis les grains lactescents du blé d'une couleur de vermillon; c'est donc à juste titre qu'il est dit au figuré que la rouille consume le clergé des hérétiques, au sujet duquel nous lisons dans la prophétie : « Leurs clercs ne leur serviront de rien, » *Jérém. XII, 13*, selon les Septante.

LIVRE II.

Quiconque fait état de naviguer, n'est pas sans essayer parfois la tempête, et celui qui fait de fréquents voyages, s'il ne lui arrive pas d'être dépouillé par les voleurs, redoute assurément qu'ils l'attaquent. Dans tout art, s'il y a des vents favorables qui poussent à la gloire, il faut lutter aussi contre les vents contraires de la médisance, parce qu'on est, d'un côté, loué par ses amis plus qu'on ne le mérite, et de l'autre, blâmé par ses ennemis jusqu'à l'injustice; ici la jalousie, là l'indulgence, et ils sont bien rares ceux qu'anime l'esprit d'équité. Voilà où j'en suis, pendant que je dépense mes efforts à l'explication des Ecritures. Les uns méprisent, comme chose de peu d'importance et regardent d'un œil dédaigneux tout ce que je dis; d'autres, par haine de mon nom, considèrent, non les choses, mais les personnes, et manifestent

plus d'estime pour le silence d'autrui que pour mon zèle. Quelques-uns, il est vrai, n'hésitent pas à reconnaître qu'aucun latin n'avait osé encore tenter l'entreprise à laquelle je me suis attaché; mais d'autres se croient dispersés et savants pour avoir malmené l'œuvre d'autrui et jugé, non de quoi ils sont incapables eux-mêmes, mais de quoi je le suis. Pour nous, Pammachius, à qui j'obéis en faisant ce travail, il est nécessaire que vous soyez le champion de votre volonté; que votre pied, affermi dans les voies évangéliques, foule les Amasinius et les Rabirius de notre temps, qui transforment des choses excellentes en grec en méchantes à l'outrage des latines et s'avisent de traduire les hommes les plus éloquents, quand ils sont eux-mêmes dépourvus de toute éloquence; que vous cautiérez la morsure de l'hydre et du scorpion, pour

creantur : ideo omni tempore maledicta sunt opera eorum, et cuncta quoque faciunt, erunt coloris rubigo populatur, qua sanguini et interfectioni proxima sunt. Rubigo autem proprie descendere dicitur in rore nocturno, ac lactantia in spicis frumenta maculante colore mini, vel sinopidis, et congrue juxta *ὀρωβη* vastat clericos hæreticorum, de quibus dicitur : « Cleri eorum non proderunt eis, » *Jerem. XII, 13*, secundum LXX.

LIBER SECUNDUS.

Qui sæpe navigat, aliquando patitur tempestatem; qui viam frequenter ingreditur, aut sustinet latro-num impetus, aut certe metuit, omnique in arte, tam gloria quam oblectatio, secundis adversis que ventis oritur, dum aut amici plus merito laudant, aut inimici plus justo detrahunt; rursusque juvenibus qui in utraque partem non favore, aut odio, sed rerum æquitate ducatur. Quod mihi in Scripturarum expla-

natione sudanti accidere [al. accidisse] video. Alii enim quasi parva contemnunt, et quidquid dixerimus, contracta naræ despiciunt; alii odio nominis nostri, non res, sed personas considerant, magisque aliorum silentium, quam nostrum studium probant. Sunt qui audacter nos facere assentant, quod arripimus opus, quod nullus ante nos Latinarum tentare ausus est. Quidam in eo se desertos arbitrantur et doctos, si alieno operi detrahant, et non quid ipsi possint, sed quid nos non possimus didicunt. Tu autem, Pammachi, qui nos facere præcepisti hoc, necesse est ut factor sis imperii tui [al. imperio tuo], et Amalios ac Rabirios nostri temporis, qui de Græcis bonis, Latina faciunt non bona, et homines eloquentissimos ipsi elingues transferunt, evangelico calceæ pede, hydrantem [al. viperantem] et scorpionum, juxta fabulas poetarum, aduras cauterio, solea conteras, et Scyllæ canes ac mortifera carmina sirinurum surda aure pertransas, ut pariter audire et nosse valeamus quid vaticinetur Osæ propheta, in cujus explanationem secundum dictabimus [al. dic-